CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO Nº 02 / 2024

Congratula Marcelo Gomes Polidório conhecido como

Mestre Azulão por ser pioneiro em trazer a Capoeira

para Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a senhor Marcelo Gomes Polidório.

Justificação

Marcelo Gomes Polidório nascido em 29 de outubro de 1978, 45 anos,

nascido em Foz do Iguaçu / PR, veio em para Indaiatuba em 13 de novembro de

1980, filho de Sebastião Polidório e Conceição Gomes Polidório, morava perto

do Shopping Center Jeans. Trabalhou como Mecânico na Kanesaki, Automec,

Fundituba, logo após foi trabalhar autônomo em sua própria casa.

É conhecido como Mestre Azulão, e é pioneiro na cidade de Indaiatuba

quando o assunto é Capoeira. Iniciando os primeiros trabalhos em Indaiatuba na

Associação Amigos de Bairro XII de Junho, sendo umas das principais atividades

que era mais procurado na entidade, assim como o futebol, dança e computação,

recebendo visitas João Neto da FIEC e a Érika Novaes da Secretaria da Cultura

sendo espelho para outras secretarias.

E quando falamos de Capoeira Cultural, Mestre Azulão (Marcelo Gomes

Polidório) é referência, principalmente na Associação Amigos de Bairro XII de

Junho, onde iniciou todo um trabalho em 1998.

A história desse mestre inicia em 1986 com os tios no quintal da casa, onde

formou um grupo chamado Guerreiros de Bimba na Morada do Sol com seus

mestres, e quando eles faleceram, veio para Associação XII de Junho com o

grupo Guerreiros dos Palmares. O projeto foi desenvolvido para socializar as

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

pessoas na cultura da capoeira e no desenvolvimento social e da inclusão social

formando mais de 200 alunos. Formou-se mestre em 2013 pelo mestre Coveiro,

Moacir Pereira da Silva.

Em 2008 fundou o projeto Capoeira Criança Sonho de Liberdade que é

realizado hoje no Campo do São Conrado também existente nas cidades de

Paulínia, Cosmópolis, Campinas e Riacho de Santana na Bahia. Onde o projeto

oferece também aulas de Boxer gratuito para todas as idades.

O projeto também fornece doações de roupas, calçados, alimentos,

brinquedos, e aceitam arrecadações e juntos motivam as pessoas com o sonho,

da liberdade e igualdade de se tornar uma pessoa melhor para a sociedade.

Anexo fotos a este documento.

Agradecemos a você mestre azulão por proporcionar esse maravilhoso

projeto de Capoeira para a sociedade, ajudando e os apoiando através do seu

conhecimento na arte da capoeira.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze

Vereador

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 1517/2024
21/03/2024 - 13:51
MOC 42/2024

		2024-03-21T13:45:46-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878